MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

ARAQUARI - C.C.P.G. TECNOLOGIA E AMBIENTE

RESULTADO Nº 13 / 2025 - CCPGTA (11.01.02.31)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Araquari-SC, 08 de setembro de 2025.

RESULTADO DEFINITIVO DA SELEÇÃO
EDITAL PPGTA/IFC N.º 2/2025 - CHAMADA PÚBLICA PARA CADASTRO DE

RESERVA DE CANDIDATOS A BOLSA DE MESTRADO DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM TECNOLOGIA E AMBIENTE – EDITAL FAPESC Nº 23/2025

O Pró-reitor de Extensão, Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação (PROEPPI), Cleder
Alexandre Somensi, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria n.º 183 de
26 de janeiro de 2024, publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2024, por meio
da Coordenação do Programa de Pós-graduação  Stricto sensu  em Tecnologia e
Ambiente (PPGTA), ofertado no campus de Araquari, e considerando o EDITAL DE
CHAMADA PÚBLICA FAPESC Nº 23/2025 PROGRAMA FAPESC DE FOMENTO À
PÓS-GRADUAÇÃO EM INSTITUIÇÕES DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DO ESTADO
DE SANTA CATARINA BOLSAS DE MESTRADO ACADÊMICO E
PROFISSIONAL, torna pública a RESULTADO DEFINITIVO DA SELEÇÃO do Edital
que estabelece as normas para o CADASTRO DE RESERVA de candidatos a bolsa
de mestrado do PPGTA.

1. DA CLASSIFICAÇÃO GERAL DA SELEÇÃO

Quadro 1 - Classificação geral dos candidatos à bolsa

Candidato Supervisor Nota Currículo
(Peso - 50%)

Nota Plano de
Trabalho (Peso -

Nota Projeto de
Pesquisa (Peso

Nota Final Classificação

25%) - 25%)
TAINÁ FRAGA DE

MELO DANIEL DA ROSA FARIAS 3,00 7,50 7,50 5,25 1º (2025)

GLAUCO DOS
SANTOS MARTINS

LEANDRO MARCOS
SALGADO ALVES 3,00 6,50 7,50 5,00 2º (2025)

BREILLA EDUARDA
KOCH DANIEL DA ROSA FARIAS 2,30 8,50 8,50 5,40 3º (2024)

2. DA CHAMADA/CONVOCAÇÃO DOS CONTEMPLADOS COM BOLSA
2.1. Os candidatos classificados em 1º e 2º lugar deverão encaminhar os seguintes
documentos para implementação da bolsa, via e-mail (secretaria.ppgta@ifc.edu.br),
até o dia 09/09/2025:

I - Autorização do Colegiado do PPGTA sobre o vínculo empregatício (quando houver
vínculo empregatício, funcional e/ou estatutário), que permite tempo compatível para
realização das atividades do curso (Coordenador do curso providenciará);

II - Autorização de Vínculo do Orientador (quando houver vínculo empregatício,
funcional e/ou estatutário), que permite tempo compatível para realização das
atividades do curso (Anexo VIII);

III - Cópia do comprovante de titularidade de conta corrente no Banco do Brasil em
nome do(a) bolsista, informando número da agência e conta;

IV - Cópia de documento oficial de identificação, que contenha Cadastro de Pessoa
Física (CPF) e possua validade de até 10 (dez) anos da data de emissão:

a) brasileiro(a): carteira de identidade, Carteira de Trabalho e Previdência Social
(CTPS), Carteira Nacional de Habilitação (CNH), carteira de identidade profissional,
carteira funcional emitida por órgão público, documento de identificação militar ou
passaporte;

b) estrangeiro(a) residente no Brasil (não naturalizado): Carteira de Registro Nacional
Migratório (CRNM) e cópia do passaporte com o registro de entrada no Brasil.

V - Cópia do Título de Eleitor ou Declaração de Quitação Eleitoral;

VI - Link do currículo atualizado na Plataforma Lattes, com registro ORCID;

VII - Termo de Compromisso (Anexo III).

mailto:secretaria.ppgta@ifc.edu.br

(Assinado digitalmente em 08/09/2025 19:20 )
ALESSANDRO EZEQUIEL DA PAIXÃO

DIRETOR - TITULAR
DEPE/ARA (11.01.02.02.02)

Matrícula: 1509143

(Assinado digitalmente em 08/09/2025 18:33 )
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI

PRO-REITOR(A) - TITULAR
PROEPPI/REI (11.01.18.00.52)

Matrícula: 1836822

(Assinado digitalmente em 08/09/2025 17:49 )
CRISTIANE VANESSA TAGLIARI CORREA

DIRETOR - TITULAR
DPG (11.01.18.00.61)
Matrícula: 1351550

(Assinado digitalmente em 08/09/2025 16:54 )
DANIEL DA ROSA FARIAS
COORDENADOR - TITULAR
CPGTAM/ARA (11.01.02.37)

Matrícula: 2356032

(Assinado digitalmente em 08/09/2025 17:35 )
FERNANDO JOSE BRAZ

DIRETOR GERAL - TITULAR
DG/ARA (11.01.02.02)

Matrícula: 1901309

Processo Associado: 23349.003640/2025-01

Visualize o documento original em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 13, ano: 2025, tipo: RESULTADO, data de emissão: 08/09/2025 e o

código de verificação: 5e1d1aeb69

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf